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1 Úvod

Nebezpečné pronásledování neboli stalking představuje moderní fenomén,

kterému se v poslední době dostává stále více pozornosti. Děje se tak hlavně

v oborech jako je kriminologie, forenzní psychologie i trestní právo. Vytvoření

nového trestného činu bylo reakcí na zvyšující se počet případů

pronásledování. Možnost postihu takových pachatelů představuje úlevu pro oběti

stalkerů a efektivnější zamezení pokračování v takovém trestném jednání.

Stalking se v posledních dvou desetiletích stal (společně se sexuálním

obtěžováním a mobbingem) v právních řádech moderních států právním institutem,

který postihuje útoky na duševní integritu oběti a úmyslné narušení její osobní

svobody.

Zájem o tento fenomén nastal díky případům obtěžování známých osobností, ale

také kvůli několika případům obtěžování a pronásledování, které vyústily vraždou

oběti na území České republiky. Byly zaznamenané dva případy, v mediích také

hodně zmiňované, a to zastřelení ženy v roce 2008 před nákupním centrem v Praze

a případ Michaely Malinké z roku 2007. V obou případech se oběti před nešťastnou

událostí obrátily na Policii ČR. Malinká navíc spolupracovala s médii a se sdružením

Bílý kruh bezpečí. Tyto dvě události vyvolaly vlnu nevůle mezi veřejností.

Těmto nešťastným událostem bylo možné podle všeho zabránit včasnou reakcí ze

strany orgánů činných v trestním řízení. Z toho důvodu je důležité, aby existoval

určitý manuál, jež určuje jakým způsobem řešit problematiku pronásledování.

K tomu slouží různé výzkumy snažící se o poznání podstaty stalkingu, jeho příčin,

analýza osobnosti stalkerů, jejich obětí a dále možnosti psychologické nebo policejní

intervence, v případě spáchání trestného činu nebezpečného pronásledování.

Všechny uvedené poznatky jsou nezbytné pro další práci policie, soudů, psychologů

nebo státních zástupců. Následující text se tudíž snaží přiblížit podstatu tohoto

nebezpečného fenómému, který není možné pro jeho častý výskyt i na území České

republiky nadále ignorovat. Porozumění stalkingu je předpokladem pro snižování

jeho výskytu v naší moderní společnosti.
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2 Historický vývoj a vymezení pojmu

Vymezení pojmu nebezpečného pronásledování a jeho historický vývoj

v samostatné kapitole považuji za důležité, neboť si myslím, že poskytuje lepší

náhled do celkové problematiky. Jev, který označujeme jako nebezpečné

pronásledování (stalking), existuje v naší společnosti už dlouho, v posledních letech

se však objevila potřeba tento jev přesně pojmenovat a zkoumat. V rámci rozvoje

moderní technologie, se kterým se v tomto případě pojí také nové možnosti

obtěžování, vznikla potřeba reagovat na nové formy protiprávního jednání

a pachatele těchto činů efektivně potrestat.

Jelikož stalking zahrnuje více forem jednání, které tento pojem charakterizují

a vymezují, je složité ho jednoznačně definovat. Jednotliví autoři v rozličných

zemích definují stalking trochu jiným způsobem.

2.1 Definice pojmu

Hlavním rysem stalkingu podle Čírtkové je „obsesivní fixace známého nebo

neznámého pachatele na určitou osobu, kterou pak obtěžuje systematicky a úporně

nevyžádanou a nechtěnou pozorností“.1 Stalker svojí oběť obtěžuje častými dopisy,

neustálým telefonováním, posíláním SMS správ nebo také vyhledáváním její

blízkosti. Jeho chování je motivováno obdivem (láskou), skutečným nebo údajným,

možná je také motivace nenávistí. Cílem jeho chování je udržování kontaktu s

osobou i přes její výslovný nesouhlas. Pojem stalking zahrnuje různé varianty

pronásledování, jako je slídění, obtěžování a pronásledování. Podle autorky je

stalking označován za „specifickou variantu násilí“2. Pachatelé většinou uvádějí

nepravdivé motivy svého pronásledování, jako např. tvrzení bývalého partnera, že

pouze požaduje splacení peněz od bývalé partnerky, které vložil do vzájemného

1ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, s. 225. ISBN 80-86473-86-4
2
ČÍRTKOVÁ, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha: Grada, 2008, s. 55. ISBN 978-80-247-2207-8

11

vztahu za jeho trvání. A to, že ji čeká každý den před její prací, je proto, že je to

jediné místo, kde jí má šanci potkat. Je to však pouze zástěrka skutečného motivu

těchto pachatelů.

Doslovný překlad slova stalking značí pronásledovat, stopovat divokou zvěř,

přiblížení se k ní. Jak uvádí prof. Helena Válková ve svém příspěvku do časopisu

Trestněprávní revue, jeden z prvních pokusů vymezení pojmu pochází od

amerických autorů Meloy a Gotthard3, kteří zahrnují pod pojem stalking úmyslné,

zlovolné a opakované pronásledování a obtěžování jiné osoby. Válková dále uvádí,

že v odborné literatuře se pod pojmem stalking zpravidla rozumí chování, kdy se

pachatel zaměří na určitého člověka, po kterém slídí, obtěžuje ho a pronásleduje jej,

vyhrožuje mu, často jej i fyzicky napadá a někdy i usmrtí. U své oběti svým

chováním zároveň vyvolá pocity strachu, úzkosti a beznaděje.

Šámal popisuje pojem následovně: „dlouhodobé pronásledování jiného

prováděné v konkrétních, zákonem taxativně stanovených formách jednání, které

jsou způsobilé v jiném vzbudit důvodnou obavu o jeho život nebo zdraví nebo o

život a zdraví osob jemu blízkých.“4

Občanské sdružení Bílý kruh bezpečí pojímá stalking jako různé varianty

pronásledování v podobě více či méně zřetelného zastrašování či vyhrožování oběti,

které zahrnuje jak psychické, tak až její fyzické terorizování často vedené nenávistí,

pomstou nebo patologickou náklonností, které výrazně snižuje kvalitu jejího života

a ohrožuje její bezpečí.5

Podle Visingera6 je cílem nebezpečného pronásledování systematicky

a dlouhodobě psychicky týrat vyhlídnutou oběť a tím ji dohnat k sebevraždě nebo

k jiným krajním řešením své zoufalé situace. Pachatel tak jedná z důvodu vyvolání

strachu u oběti, a také kvůli pocitu ztráty svého jejího soukromí. Pronásledování

3
MELOY, J.R. Stalking (obsessional following): A rewiev od some preliminary studies. Aggession and

Violent Behaviour. 1996, 147- 162 s. In: VÁLKOVÁ, H. Česká podoba stalkingu podle § 354 v širších
než jen trestněprávních souvislostech. Trestněprávní revue. 2009, roč. 8, č. 9, s. 257. ISSN 1213- 5313
4ŠÁMAL, P a kol. Trestní zákoník II: komentář. Praha: C.H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-178-9
5VITOUŠOVÁ, M., ČÍRTKOVÁ, L., KLOUBEK, M., DURDÍK, T. Pronásledování- hodnocení a řízení rizika
(metoda SAM) v poradenské praxi Bílého kruhu bezpečí. Praha: BKB 2007, s.3-5.
6VISINGER, R. Jak postihovat stalking? Zamyšlení nad novou právní úpravou. Trestněprávní revue.
2009, roč. 8, č.11, s. 332. ISSN 1213-5313
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a obtěžování osoby snižuje, a to výrazně, kvalitu jejího života, v některých případech

může také ohrozit bezpečí oběti.

Andrea Buskotte7 považuje stalking za „obecně velmi nebezpečný fenomén,

neboť se jedná o úmyslné, zlovolné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které

snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost“. Nebezpečnost jednání

pachatele vidí zejména v tom, že stalker může svou oběť dohnat až k nervovému

zhroucení, někdy tento psychoteror ohrožuje samotný život oběti. Jedná se

o obtěžování jakýmikoli prostředky, které se stupňuje od méně závažných forem

k těm více nebezpečným. Začíná nevinným sledováním, pokračuje vyhrožováním

různými způsoby a končí formami jednání vyvolávajícími u oběti pocit strachu

z případného ohrožení života a zdraví.

Jelínek8 uvádí, že „za stalking se obvykle považuje zlovolné, úmyslné,

opakované a dlouhodobé obtěžování jiné osoby, která toto pociťuje jako příkoří

a snižuje jí to vzhledem k intenzitě obtěžování, četnosti, příp. i strachu z vlastní

bezpečnosti kvalitu života.


[…]


nevedl k zastavení jeho trestné činnosti, dokonce v některých případech pachatele

ještě víc rozrušil a on pak zintezivnil své útoky na oběť. Jako efektivnější se ukázalo

krátkodobé zadržení, vazba nebo oslovení ze strany policie. To znamená, že pokud

na pachatele není uvalena vazba, může si po zahájení trestního stíhání pokojně

pokračovat v pronásledování a obtěžování dál, a to až do vyhlášení rozsudku. Jelikož

se stalking velmi těžce dokazuje, je pravděpodobné, že vazba uvalena nebude. I přes

uvedené nedostatky představuje možnost podání trestního oznámení na základě

zavedení nového trestného činu nebezpečné pronásledování pro oběti určitou obranu.

Je možné, že pachatelé, kteří se budou obávat trestního stíhání, ustanou ve své

obtěžující a trestné činnosti.

Oběť má možnost kromě podání trestního oznámení, také podat

soukromoprávní žalobu v občanskoprávním řízení (tzv. negatorní žaloba). V rámci

podané žaloby potom může žádat o vydání tzv. předběžného opatření, čímž může

eliminovat obtěžující jednání pachatele. Tyto prostředky však neřeší samotný

problém stalkingu, slouží pouze k určité dočasné ochraně oběti. Není však ke škodě,

aby tyto prostředky oběť využívala a tím přispěla k zamezení pronásledování.

Český právní systém kromě kriminalizace jednání vykazující znaky

nebezpečného pronásledování disponuje s prostředky k zajištění omezení a zákazů
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souvisejících se stalkingem. Jedná se zejména o institut vykázání podle PolZ, ale

také o využívání jejich pravomocí a oprávnění (jako např. povinnost zajistit ochranu

života atd.). Tyto mimotrestní normy by měly zabezpečovat efektivitu ochrany oběti

před nebezpečným pronásledováním.

Při uvážení výběru nejvhodnějšího prostředku pro zabránění v další trestné

činnosti stalkera, pokud nejsou dány podmínky pro uložení vazby, by se mohl

zákonodárce inspirovat zahraničním institutem tzv. „zákazem přiblížení se a

kontaktů“. Tak např. v USA má oběť možnost požádat o vydání ochranného opatření

přímo soud, přičemž porušení zákazů kontaktování nebo přiblížení se hrozí pachateli

peněžité pokuty nebo tresty. Oběť nemusí čekat na konečné rozhodnutí soudu, má

možnost se bránit před stalkerem, a to způsobem o jaký požádá civilní soud.132

V tomto případě se naskýtá otázka, zda jsou uvedené prostředky dostatečně efektivní

a zabrání dalšímu obtěžování nebo vyhledávání osobní blízkosti. Nejednou se stává,

že pachatelé nedodržují zákazy a tudíž by měla být oběť obezřetná i v případě, že

dosáhla vydání takových zákazů.

Zvýšení trestní sazby za trestný čin nebezpečné pronásledování, což se

laikům může zdát jako nejlepší řešení této problematiky, neshledávám vhodným

postupem. Pro určitou skupinu lidí není hrozba vyššího trestu odnětí svobody a ani

nikdy nebyla odstrašujícím faktorem v páchání trestné činnosti. Kdyby tomu tak

bylo, nepáchaly by se trestné činy s nejvyšší trestní sazbou, jako např. trestný čin

vraždy. Řešení tohoto nebezpečného jevu bych viděla spíše ve zvýšení poskytování

informací veřejnosti o způsobech preventivní ochrany před možným

pronásledováním, ale také v terapeutickém a výchovném působení na pachatele. To

vše je však v kompetenci orgánů činných v trestním řízení. Nebezpečné

pronásledování je tedy problémem, který lze řešit. K efektivnímu řešení je zapotřebí

jak součinnost společnosti (hlavně v rámci prevence, ale i v rámci poskytnutí

svědectví, důkazů atd.), tak i profesionální přístup ze strany policie, státních zástupců

i soudů.

132 V ČR plní podobný úkol vydání tzv. předběžného opatření podle OSŘ. Podle ustanovení § 76b je
možné uložit účastníku,proti kterému návrh směřuje, aby opustil společné bydlení, nevstupoval do
něj, zdržel se setkávání s navrhovatelem apod.
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Cizojazyčné resumé

Stalking is a widespread phenomen in society, wich is nowadays research

object of criminology, forensic psychology and criminal law. Criminalzation of these

phenomen is reaction to increase of stalking cases in modern society. Stalking

became a crime in last decade, because of his very dangerous natur. The first most

famous case of stalking was obsession of american actress Jodie Foster by John

Hickley. He tried to get in touch with her, he sent her lot of letters, and in the end he

attempted on Ronald Reagan´s life. This was reason that mentioned phenomen was

study by researchers. Later has turned up that this crime was not just problem of

celebrities. Researchers find out that victims were in majority normal people.

Stalking is define as intentional persecution and bothering other person,

which decrease quality of its life and it endanger its safety. Stalking can sometime

start with innocent following, it continue with threaten and it could end with conduct

which can cause fear. Every state has peculiar definition of stalking. On the other

hand, every definition of stalking has some common features, which is

systematisation of following, last-termity and repeating of stalking.

For victim mean stalking great psychological stress. Perpetrator bothers not

just his victim but all victims close person too. Experts have discovered the special

form of stalking, which is cyber- stalking. Cyber- stalking is online variation of

similar conduct which present stalking in non- virtual enviroment. It is defined as

repeated usin of internet, emials or other electronical means of communication used

to bothering, frighting or threating concret individuals.

Offender of stalking is not just a „pathological person“, but this crime can

commit whichever person. It was not created any general typology of stalkers. It is

existing a lot of sorting of these offenders. The causes of stalking is regarded a

personality and social enviroment. In states which has already criminalizated this

phenomen exist a lot of legal means to protect victims from stalking. But it is very

important to create a special police unit which would help victims and stalkers.