**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

**KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA**

V Plzni dne 24. května 2012

## **POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

**EVY KURUCZOVÉ**

### **„NEBEZPEČNÉ PRONÁSLEDOVÁNÍ – TRESTNĚPRÁVNÍ A KRIMINOLOGICKÁ HLEDISKA“**

Předložená diplomová práce se zabývá legislativně velmi aktuálním, a zároveň v současnosti poměrně populárním tématem nebezpečného pronásledování, neboli tzv. stalkingu.

Práce o 88 stranách vlastního textu je systematicky členěna do osmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Historický vývoj a vymezení pojmu, 3. Zahraniční modely trestního postihu stalkingu, 4. Postih stalkingu před přijetím nového trestního zákoníku, 5. Platná trestněprávní úprava, 6. Komparace slovenské a české právní úpravy, 7. Kriminologické poznatky, 8. Shrnutí, závěry a doporučení de lege ferenda. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a anglické resumé. Systematika práce je naprosto vyhovující, logická a plně odpovídá schválenému zadání.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím antiplagiátorského systému Thesis, kde nebyla zjištěna shoda s jinými dokumenty. Diplomant přitom řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, jak pokud jde o celkovou úpravu textu a jeho členění, tak úroveň jazykovou a úroveň poznámkového aparátu, včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje.

I z obsahového hlediska je práce velmi kvalitní. Diplomantka při zpracování tématu vycházela z poměrně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů, což je jistě nutno ocenit vzhledem k tomu, že jde o problematiku poměrně novou, která nebyla ještě tak často zpracovávána. Diplomantka se přitom velmi dobře vyrovnala se všemi důležitými aspekty zpracovávaného tématu. Za stěžejní je přitom možno považovat kapitoly 3., 4., a zejména 5., ve které diplomantka rozebírá podrobně platnou právní úpravu nebezpečného pronásledování. Velice zajímavá a obsažná je také kapitola sedmá – kriminologická. V závěrečné části práce se diplomantka zmiňuje o institutu „zákazu přiblížení se a kontaktů“, který se v zájmu ochrany obětí stalkingu využívá např. v USA, a také problematikou možného

zvýšení trestní sazby za stalking, ke kterému ovšem diplomantka zaujímá poměrně vlažný postoj, s čímž se s ní lze jistě ztotožnit.

Celkově lze práci hodnotit velmi pozitivně, diplomantka prokázala, že jí zvolené téma opravdu zajímá, což následně vede k tomu, že se v něm velice dobře orientuje a dokáže reflektovat nejen jeho nejvýznamnější aspekty. Lze tak konstatovat, že svůj diplomový úkol jistě zvládla, a proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Jak by se při postihování stalkingu měla podle Vás projevovat zásada subsidiarity trestní represe?

Návrh klasifikace: výborně

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.